SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE VOTUPORANGA

Rua Brasília, 3430 Vale do Sol — CEP: 15500-278
E-mail: devtp(Deducacao.sp.gov.br Telefone (17) 3426-8710 VOTUPORANGA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS À ELEIÇÃO
EXTRAORDINÁRIA DACIPA

A Comissão Eleitoral da Unidade Regional de Ensino de Votuporanga, no uso de suas atribuições e em
conformidade com a Norma Regulamentadora nº 5 (NR-5), CONVIDA todos os servidores a se candidatarem
como representantes dos empregados na eleição extraordinária complementar da composição da Comissão
Interna de Prevenção CIPA — gestão 2025/2026.

1. INSCRIÇÕES

Os interessados deverão realizar a inscrição no período de 15/10 a 10/11/2025, por meio do Banco de Talentos
(https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/), conforme orientações do manual anexado a este edital.

2. REQUISITOS PARA CANDIDATURA

Poderão se candidatar à CIPA todos os servidores da SEDUC contratados até 30/04/2025, efetivos,
comissionados e contratados, exceto nos casos previstos abaixo.

e Servidores que no período da inscrição estiverem de licença saúde e afastados para outra pasta:
e Servidores com contrato interrompido;
e Membros da Comissão Eleitoral (esses poderão fazer parte da CIPA somente caso sejam indicados

pela administração.)

3. COMPOSIÇÃO DA CIPA

Considerando que o presente processo tem caráter extraordinário e destina-se à complementação da
composição da CIPA, serão objeto de eleição exclusivamente os cargos vagos, conforme o edital de eleição
extraordinária da CIPA — gestão 2025/2026.

4. DATA DA ELEIÇÃO

A eleição para escolha dos representantes dos empregados na CIPA será realizada no dia 24/11/2025, das 08h
às 22h50, pela SED. O manual de votação será divulgado posteriormente.

Este edital será afixado em locais visíveis aos trabalhadores, garantindo ampla divulgação do processo.

LS O uh
Presidente da Comissão Eleitoral

MANUAL PARA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS À ELEIÇÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CIPA – GESTÃO 2025/2026

1.  No período definido para as inscrições para eleições da CIPA,   acesse   o   site

do   Banco   de   Talentos: https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/.

2. Clique no botão Entrar com gov.br para ser redirecionado para a página de

autenticação.

https://bancodetalentos.educacao.sp.gov.br/

3.  Para autenticação no Gov.br, insira seus dados Clique no botão Continuar.

Você será redirecionado para a votação.

4. Para se inscrever acesse na sessão Processos Seletivos em Andamento o

processo de inscrição da CIPA em andamento e clique em Saiba Mais.

5. Para se inscrever clique em Cadastre-se.

6. Preencha seus dados, clique em Gravar e em seguida em Próximo para seguir

para próxima etapa.

7. Dê ciência dos termos apresentados e clique em Salvar, para enviar sua

inscrição.